explication de ces paroles. O vous, Éphésiens, qui en vous levant du sommeil de ce siècle avez vu se lever pour vous le soleil de justice, Jésus-Christ, marchez avec circonspection et prudence et après avoir renoncé à la folie, appliquez-vous à la sagesse qui vous préservera des changements qu'entraîne la diverse face du temps, et qui de cette diversité des temps ne fera pour vous qu'un seul temps, et comme les persécutions sont nombreuses, car la foi était encore à son berceau, que les églises étaient tous les jours en but à toutes sortes de vexations; suivez une seule et même voie, et sachez que votre objet doit être non de changer comme la lune, ainsi que font les insensés, mais de suivre avec un courage inébranlable la voie dans laquelle vous êtes entrés, de peur qu'en voyant votre persécuteur dans votre juge, vous ne subordonniez votre volonté à celle de votre juge. Si, d'un autre côté, vous êtes en présence d'un panégyriste de vos croyances, avouez que vous êtes chrétiens, mais conservez avec soin, en tout temps, ce que vous êtes. Citons un exemple de l'Écriture pour donner plus de clarté à ce que nous disons. Joseph n'avait qu'un but, c'était de plaire à Dieu. Cette résolution fut immuable au milieu des circonstances les plus différentes, et ne fut ébranlée ni par la jalousie de ses frères, ni par les chaînes de l'esclavage, ni par l'horreur du cachot, ni plus tard par le faste de la

sæculi, sed futuri. Potest et aliter locus iste edisseri : O vos Ephesii, quibus de somno sæculi istius exsurgentibus sol justitiæ ortus est Christus, caute ambulate atque prudenter; et abjecta insipientia, tenete sapientiam, per quam possitis non cum varietate temporum commutari; sed diversitatem temporum vobis unum tempus efficere. Et quia sunt plurimæ persecutiones (in principio quippe fidei propemodum quotidie vexabantur Ecclesiæ), unum tenete cursum, et hoc scitote servandum, ut non in morem stulti, quasi luna mutemini; sed quod semel cœpistis, firma mente teneatis; ne videlicet si persecutorem judicem videritis, et vos cum judicis voluntate mutemini. Rursum si alius dogmatis vestri laudator advenerit, vos fateamini Christianos; sed quod estis, omni tempore reservate. Aliquod de Scripturis ponamus exemplum, ut quod dicimus manifestius fiat. Joseph unum habebat propositum, placere Deo. Hoc nulla varietate temporis immutatum est; nec fratrum invidia, nec conditio servitutis, nec ætatis illecebris, nec dominæ repromissis, nec squalore carceris, nec postea tumore Ægyptiæ potestatis; sed semper

puissance égyptienne; mais il fut toujours le même et en rachetant dans son intérêt cette diverse face des temps, comme nous l'avons dit-il rendit bons les jours mauvais. Il en fut de même de Job qui, en butte à mille épreuves diverses, resta inébranlable dans la bonne comme dans la mauvaise fortune; devant la perte de ses richesses, les plaies dont il était couvert, les reproches de ses amis, et plus tard lorsque tous ses biens lui furent rendus. Il avait racheté le temps et il avait rendu bons les jours mauvais.

« Ne soyez donc pas imprudents, mais comprenez quelle est la volonté de Dieu. » Puisque le temps est mauvais, et qu'il faut le racheter, comme nous l'avons dit, il faut avant tout désirer et rechercher la sagesse, afin que par elle nous puissions comprendre quelle est la volonté de Dieu. Car nous ne pouvons marcher avec circonspection, si préalablement nous ne comprenons la volonté de Dieu. Donc, dans toutes nos actions, considérons tout d'abord ce que Dieu veut, et après mûre réflexion, faisons ce que nous savons devoir lui plaire.

« Et ne vous enivrez point de vin, d'où naît la luxure, mais remplissez-vous de l'Esprit-Saint. » De même que nous ne pouvons servir deux maîtres, Dieu et l'argent *Math.* vi, ainsi nous ne pouvons être remplis à la fois de l'Esprit et du vin. En effet, celui qui est rempli de l'Esprit-Saint se fait remarquer par sa pru-

unus fuit, et varietatem, ut diximus, temporum sibi redimens, malos dies vertit in bonos. Hoc idem et de Job sentiendum est, quod per varia tentamenta vexatus, nec divitiis, nec damnis, nec orbitate, nec vulnere, nec exprobatione amicorum, nec solitudine, nec postea honorum omnium restitutione mutatus est. Redemerat enim sibi tempus, et dies malos fecerat bonos.

« Propter quod nolite effici imprudentes; sed intelligite quæ sit voluntas Dei. » Quia tempus malum est, et, sicut supra diximus, redimendum, appetenda ante sapientia est, ut per illam intelligere valeamus quæ sit voluntas Dei. Non enim possumus caute ambulare, nisi prius intellecta voluntate Dei. In omni ergo opere primum considerandum quid velit Deus; et habito judicio, id postea faciendum, quod illi placere fuerit comprobatum.

« Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria; sed impleamini spiritu. » Quomodo non possumus duobus dominis servire, Deo et mammonæ *Math.* vi; sic non possumus spiritu impleri pariter, et vino. Qui enim spiritu impletur, habet prudentiam, et mani-